2

4

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-207/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-207/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000969-14

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Вильдановой З.З., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

При проведении Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального района проверки эффективности использования муниципального имущества и расходования бюджетных средств, качества оказания муниципальных услуг в отношении муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №17» г.Альметьевска Республики Татарстан (далее – учреждения) за период 2019-2021г. установлено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, выразившееся в представлении бюджетной отчетности за 2020г. (форма 0503730 ОКУД), содержащей грубое искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, вследствие не отражения на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» стоимости имущества, переданного в безвозмездное пользование юридическому лицу, в сумме 1165000 рублей, что повлекло искажение информации об активах на 2,3%.
За грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В соответствии с примечанием 4 к ст.15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, в том числе, искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате:
-более чем на 10%;
-не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую один миллион рублей.
Таким образом, произошло грубое искажение показателей бюджетной отчетности (не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую один миллион рублей), которое образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В силу ст.5 Федерального закона «О бухгалтерском учете» (далее – Закона) объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (ст.13 Закона).
В соответствии с п.383 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, счет 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» предназначен для учета данных об объектах аренды на льготных условиях, а также о предоставленном (переданном) в безвозмездное пользование без закрепления права оперативного управления, в том числе в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, имуществе, для обеспечения надлежащего контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением.
Принятие к забалансовому учету объектов имущества осуществляется на основании первичного учетного документа (Акта приема-передачи) по стоимости, указанной в Акте.
Выбытие объектов имущества с забалансового учета производится на основании Акта по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету.
Главным бухгалтером учреждения является Вильданова З.З. на основании приказа (распоряжения) №(данные изъяты) от 17.09.2012г.
Вильданова З.З. при рассмотрении дела вину в инкриминируемом административном правонарушении признала.
Вина привлекаемого лица устанавливается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 10.03.2022г., выдержкой из акта проверки от 10.03.2022г., копией справки о предоставлении годовой отчетности, балансом на 01.01.2021г., справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, справкой о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам на 01.02.2021г.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, а также личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признание вины, наличие несовершеннолетних детей, привлечение к административной ответственности впервые.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Вильданову З.З. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Финансово-бюджетная палата Альметьевского муниципального района), Банк получателя: Отделение-НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, сч.40102810445370000079, ЕКС 03100643000000011100, ИНН 1644035854, КПП 164401001, ОКТМО 92608000, КБК 93811601154010000140 «Административные штрафы, установленные гл.15 КоАП РФ, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в п.6 ст.46 Бюджетного кодекса РФ), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля».
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья